



MUNICÍPIO DO RECIFE - PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2014 / BIMESTRE MARÇO/ABRIL

6RREO - Anexo 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre / 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.662.683.000,00	646.432.570,56	1.321.673.396,56	1.150.714.166,62
Receitas Tributárias	1.311.696.200,00	201.837.335,09	519.503.553,07	452.336.493,05
IPTU	297.600.000,00	38.910.695,73	157.714.480,90	141.106.378,83
ISS	698.184.000,00	115.937.493,34	233.717.120,40	197.307.401,79
ITBI	93.091.000,00	15.120.721,95	28.891.302,81	26.629.411,95
IRRF	76.452.000,00	13.771.511,75	26.287.765,59	21.923.962,16
Outras receitas Tributárias	146.369.200,00	18.096.912,32	72.892.883,37	65.369.338,32
Receitas de Contribuições	145.219.000,00	23.001.222,80	39.064.776,21	43.095.068,94
Receitas Previdenciárias	82.679.000,00	14.317.759,44	21.140.049,13	18.055.170,38
Outras Receitas de Contribuições	62.540.000,00	8.683.463,36	17.924.727,08	25.039.898,56
Receita Patrimonial Líquida	42.101.000,00	1.644.670,07	1.942.000,74	559.820,31
Receita Patrimonial	181.136.000,00	29.597.309,72	38.574.419,84	15.810.801,92
(-)Aplicações Financeiras	139.035.000,00	27.952.639,65	36.632.419,10	15.250.981,61
Transferências Correntes	2.019.947.000,00	391.637.795,85	699.006.976,86	609.513.031,23
FPM	346.803.000,00	46.433.586,33	117.221.451,04	101.753.567,42
ICMS	685.800.000,00	102.401.991,88	211.460.740,95	208.959.182,01
Convênios	106.905.000,00	54.372.971,62	54.372.971,62	1.124.992,50
Outras Transferências Correntes	880.439.000,00	188.429.246,02	315.951.813,25	297.675.289,30
Demais Receitas Correntes	143.719.800,00	28.311.546,75	62.156.089,68	45.209.753,09
Dívida Ativa	36.446.000,00	8.288.334,32	20.977.233,15	19.348.809,75
Diversas Receitas Correntes	107.273.800,00	20.023.212,43	41.178.856,53	25.860.943,34
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.545.661.679,60	87.757.842,95	94.076.967,48	8.673.431,74
Operações de Crédito (III)	1.046.950.000,00	72.647.850,92	72.647.850,92	1.740.986,69
Amortização de Empréstimos (IV)	85.000,00	-	-	10.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	439.337.483,00	15.109.992,03	21.429.116,56	6.922.445,05
Convênios	402.035.000,00	14.495.392,03	14.495.392,03	6.922.445,05
Outras Transferências de Capital	37.302.483,00	614.600,00	6.933.724,53	-
Outras Receitas de Capital	59.289.196,60	-	-	-
Superavit Financeiro	59.289.196,60	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	498.626.679,60	15.109.992,03	21.429.116,56	6.922.445,05
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	4.161.309.679,60	661.542.562,59	1.343.102.513,12	1.157.636.611,67

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre / 2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.335.302.333,20	565.238.361,40	943.750.081,82	694.616.597,83
Pessoal e Encargos Sociais	1.666.372.972,54	272.329.670,78	511.816.786,52	453.780.768,48
Juros e Encargos da Dívida (IX)	62.356.464,30	5.437.644,14	10.535.140,98	12.630.206,61
Outras Despesas Correntes	1.606.572.896,36	287.471.046,48	421.398.154,32	228.205.622,74
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	3.272.945.868,90	559.800.717,26	933.214.940,84	681.986.391,22
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.830.065.346,40	74.939.094,82	112.089.967,45	45.414.869,40
Investimentos	1.751.716.514,16	63.715.255,27	92.848.947,94	26.807.109,29
Inversões Financeiras	454.170,27	-	75.000,00	-
Concessão de Empréstimos (XII)	444.009,27	-	75.000,00	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)		-	-	-
Demais Inversões Financeiras	10.161,00	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	77.894.661,97	11.223.839,55	19.166.019,51	18.607.760,11
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	1.751.726.675,16	63.715.255,27	92.848.947,94	26.807.109,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	19.000.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	163.012.000,00			-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	5.206.684.544,06	623.515.972,53	1.026.063.888,78	708.793.500,51
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(1.045.374.864,46)	38.026.590,06	317.038.624,34	448.843.111,16
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	59.289.196,60	28.675.957,49
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE			(341.571.000,00)	

FONTE : Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças/GGCM , Data da Emissão <20/05/2014 > <08:41 >